
令和２年度　施設指導監査結果一覧（地域型保育事業）
（「文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項）」があった施設）

年 月 日 法人等種別 運営法人等名

令和２ 9 23 鶴見区 北寺尾むつみ小規模保育施設 社会福祉法人 毛里田睦会

令和２ 12 1 中区 あいりす　新山下保育室 特定非営利活動法人 きっずあいりす

令和２ 10 7 港南区 保育室アーモ 株式会社 アーモ

令和２ 12 4 旭区 前島保育室 ―（個人） ―

令和２ 9 9 都筑区 さくら保育室 特定非営利活動法人 さくら保育室

令和２ 12 21 栄区 マームゆりかご　おおふな保育園 合同会社 グローアップ

令和２ 12 21 栄区 ふれあいの家　にこにこ保育園 株式会社 三春情報センター

施設の設置経営主体監査実施年月日
所在区 施設名

※一般指導監査対象施設は「施設の所在区～各所在区内における監査実施日」の順に掲載しています。
※指導監査結果情報の「改善状況」は、令和３年６月末時点で施設から提出のあった報告書により確認したものです。



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 北寺尾むつみ小規模保育施設 

運営主体 社会福祉法人毛里田睦会 

所在区 鶴見区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年９月 23 日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

 認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

 

改善取組中 

  

  

  

  

  



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 あいりす 新山下保育室 

運営主体 特定非営利活動法人きっずあいりす 

所在区 中区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年 12 月１日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 土曜日の原材料及び調理済み食品を保存していなかった。 

 原材料及び調理済み食品を食品ごとに 50ｇ程度ずつ清潔な容器

（ビニール袋等）に入れ、密封し、－20℃以下で２週間以上保存す

ること。 

改善済 

  

  

  

  

  



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 保育室アーモ 

運営主体 株式会社アーモ 

所在区 港南区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年 10 月７日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 安全な保育のための職員雇用費が加算されているのに、保育士が

１名のみとなっている時間帯があった。 

 加算の基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

 

改善取組中 

  

  

  

  

  

 



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 家庭的保育 前島保育室 

運営主体 個人 

所在区 旭区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年 12 月４日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 原材料及び調理済み食品を２週間以上保存していなかった。 

 原材料及び調理済み食品を食品ごとに 50ｇ程度ずつ清潔な容器

（ビニール袋等）に入れ、密封し、－20℃以下で２週間以上保存す

ること。 

改善済 

  

  

  

  

  

 



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 さくら保育室 

運営主体 特定非営利活動法人さくら保育室 

所在区 都筑区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年９月９日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、認可基準を満たしていない日があった。 

 認可基準を満たすよう必要な保育従事者を配置すること。 

 

改善済 

  

  

  

  

  



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 マームゆりかご おおふな保育園 

運営主体 合同会社グローアップ 

所在区 栄区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年 12 月 21 日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 認可権者と協議せず、調理室外に調理スペースを設け、調理を行

っていた。 

 衛生と安全性の確保のため、調理は安全な方法で区画された調理

室内で行うとともに、認可内容の変更が必要な場合は認可権者と協

議すること。 

 

改善済 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

 認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

 

改善済 

  

  

  

  



令和２年度 施設指導監査結果情報 

施設種別／施設名 小規模 ふれあいの家 にこにこ保育園 

運営主体 株式会社三春情報センター 

所在区 栄区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和２年 12 月 21 日 

 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 午後おやつの材料名を記録していなかった。 

 調理は、あらかじめ作成された献立に従って行うこと。 

 

改善済 

 特定地域型保育事業区分の収支計算書又は損益計算書が確認で

きなかった。 

 特定地域型保育事業区分の資金収支計算書又は損益計算書を整

備すること。 

 

改善済 
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